Kosteniibersicht fiir die vollstationére Pflege der Einrichtung  Franziskusheim

Franziskusheim ab 01.09.2025

Heimentgelte

Pflegesatz (pro Tag)

Umlage nach PfIBG (pro Tag)
Unterkunft (pro Tag)
Verpflegung (pro Tag)
Investitionskosten (pro Tag)
Einzelzimmerzuschlag (pro Tag)
Heimentgelt (pro Tag)

Heimentgelt
(monatlich = 30,42 Tage)

abziiglich Pflegekassenleistungen

Pflegegrad 1

77,81 €
4,96 €
26,26 €
20,22 €

24,56 €

153,81 €
4.678,90 €

/.131,00 €

Pflegegrad 2

99,75 €
4,96 €
26,26 €
20,22 €

24,56 €

175,75 €

5.346,32 €

/. 805,00 €

Pflegegrad 3

116,65 €
4,96 €
26,26 €
20,22 €

24,56 €

192,65 €

5.860,41 €

/. 1.319,00 €

Pflegegrad 4

134,27 €
4,96 €
26,26 €
20,22 €

24,56 €

210,27 €

6.396,41 €

./.1.855,00 €

Pflegegrad 5
142,19 €
4,96 €
26,26 €
20,22 £

24,56 €

218,19 €
6.637,34 €

./.2.096,00 €

abziiglich Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI: Pflegebediirftige der Pflegegrade 2 bis 5 erhalten in der vollstationaren Pflege
einen Leistungszuschlag nach Dauer des Heimaufenthaltes zu lhrem zu erbringenden pflegebedingten Eigenanteil

Abdem 01.01.2024: 1. Jahr 15 %, im 2. Jahr 30 %, im 3 Jahr 50 %, ab dem 4. Jahr 75 %.

15% =
30 %=
50 % =
75% =

Leistungszuschlage

Eigenanteil im 1. Jahr
Eigenanteil im 2. Jahr

Eigenanteil im 3. Jahr

Eigenanteil im 4. Jahr

358,03 €
716,06 €
1.193,43 €
1.790,15 €

4.189,87 €
3.831,84 €

3.354,47 €

2.757,75 €

357,04 €
714,08 €
1.190,14 €
1.785,21 €

4.184,28 €
3.827,24 €

3.351,18 €

2.756,11 €

357,06 €
714,11 €
1.190,19 €
1.785,28 €

4.184,35¢€
3.827,30 €

3.351,22 €

2.756,13 €

357,06 €
714,11 €
1.190,19 €
1.785,28 €

4.184,35¢€
3.827,30 €

3.351,22 €

2.756,13 €

357,06 €
714,09 €
1.190,15 €
1.785,23 €

4.184,29 €
3.827,25 €

3.351,19 €

2.756,11 €

Die Preise sind von den Pflegekassen und den Sozialhilfetragern anerkannt (Vereinbarung gem. §§ 84,85 und 87 SGB XI).

Zusatzlich anfallende Kosten

(bei Benutzung)

Telefonkosten (monatlich)
Miete TV-Gerat (monatlich)

WICHTIGE INFORMATIONEN:

15,00 €
10,00 €

Zusatzlich anfallende Kosten bei Privat/Beihilfeversicherten

Betreuungsleistungen nach §43 b

212,03 €

= Der monatliche Eigenanteil setzt sich aus dem einrichtungseinheitlichen Eigenanteil [EEE], den Kosten der
Altenpflegeausbildungsumlage, der Umlage nach PfIBG, der Unterkunft, der Verpflegung und den Investitionskosten

zusammen. Derzeit betragt der EEE = 2.229,52 €

= Die Abrechnung der monatlichen Heimkosten erfolgt auf Grundlage von 30,42 Tagen.

= Eine taggenaue Abrechnung erfolgt im Ein-/Auszugsmonat. Ab dem 4. Abwesenheitstag (z.B. Krankenhaus-
aufenthalt) werden die Heimkosten um 25 % gemindert.

Die Kosten fiir eine Heimunterkunft bei der Franziskusheim gGmbH sind abhadngig von den gesetzlichen

Rahmenbedingungen.

Stand: 01.01.2025



Kosteniibersicht fiir die Kurzzeit- & Verhinderungspflege Franziskusheim

der Einrichtung Franziskusheim ab 01.09.2025
Heimentgelte Pflegegrad 1 Pflegegrad2  Pflegegrad3  Pflegegrad 4  Pflegegrad 5
Pflegesatz (pro Tag) 77,81 € 99,75 € 116,65 € 134,27 € 142,19 €
Umlage nach PfIBG (pro Tag) 4,96 € 4,96 € 4,96 € 4,96 € 4,96 €
Unterkunft (pro Tag) 26,26 € 26,26 € 26,26 € 26,26 € 26,26 €
Verpflegung (pro Tag) 20,22 € 20,22 € 20,22 € 20,22 € 20,22 €
Investitionskosten (pro Tag) 24,56 € 24,56 € 24,56 € 24,56 € 24,56 €
Einzelzimmerzuschlag (pro Tag)

Heimentgelt (pro Tag) 153,81 € 175,75 € 192,65 € 210,27 € 218,19 €

Die Preise sind von den Pflegekassen und den Sozialhilfetrdgern anerkannt (Vereinbarung gem. §§ 84,85 und 87 SGB XI).

Jahreshudget
Pflegegrad 1
Pflegegrad 2
Pflegegrad 3
Pflegegrad 4

Pflegegrad 5

Unterkunft & Verpflegung (pro Tag)

Zusatzlich anfallende Kosten
(bei Benutzung)

Telefonkosten (pro Tag) 0,50 €
Inkontinenzmaterial (pro Tag) 2,50 €

WICHTIGE INFORMATIONEN:

Kurzzeitpflege/
Verhinderungspflege

3.539,00 €
Kein Anspruch
34 Tage
29 Tage
25 Tage
24 Tage
Selbstbeteiligung
46,48 €

Zusatzlich anfallende Kosten bei Privat/Beihilfeversicherten

Betreuungsleistungen nach §43 b

(pro Tag) 6,97 €

= Bewohner/innen ohne Nachweis des Pflegegrades werden mit dem Pflegegrad 3 abgerechnet.

= Es erfolgt eine taggenaue Abrechnung.

Die Kosten fiir eine Heimunterkunft bei der Franziskusheim gGmbH sind abhangig von den gesetzlichen

Rahmenbedingungen.

Stand: 01.09.2025



	Folie 1
	Folie 2

