

# Kostenübersicht für die vollstationäre Pflege der Einrichtung Franziskusheim ab 01.09.2025

**Franziskusheim**  
gGmbH

Heimentgelte	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
Pflegesatz (pro Tag)	77,81 €	99,75 €	116,65 €	134,27 €	142,19 €
Umlage nach PflBG (pro Tag)	4,96 €	4,96 €	4,96 €	4,96 €	4,96 €
Unterkunft (pro Tag)	26,26 €	26,26 €	26,26 €	26,26 €	26,26 €
Verpflegung (pro Tag)	20,22 €	20,22 €	20,22 €	20,22 €	20,22 €
Investitionskosten (pro Tag)	24,56 €	24,56 €	24,56 €	24,56 €	24,56 €
Einzelzimmerzuschlag (pro Tag)					
<b>Heimentgelt (pro Tag)</b>	<b>153,81 €</b>	<b>175,75 €</b>	<b>192,65 €</b>	<b>210,27 €</b>	<b>218,19 €</b>
Heimentgelt (monatlich = 30,42 Tage)	<b>4.678,90 €</b>	<b>5.346,32 €</b>	<b>5.860,41 €</b>	<b>6.396,41 €</b>	<b>6.637,34 €</b>
abzüglich Pflegekassenleistungen	./. 131,00 €	./. 805,00 €	./. 1.319,00 €	./. 1.855,00 €	./. 2.096,00 €

abzüglich Leistungszuschlag nach § 43c SGB XI: Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 bis 5 erhalten in der vollstationären Pflege einen Leistungszuschlag nach Dauer des Heimaufenthaltes zu Ihrem zu erbringenden pflegebedingten Eigenanteil  
Ab dem 01.01.2024: **1. Jahr 15 %, im 2. Jahr 30 %, im 3. Jahr 50 %, ab dem 4. Jahr 75 %.**

Leistungszuschläge	15 % = 30 % = 50 % = 75 % =	358,03 € 716,06 € 1.193,43 € 1.790,15 €	357,04 € 714,08 € 1.190,14 € 1.785,21 €	357,06 € 714,11 € 1.190,19 € 1.785,28 €	357,06 € 714,11 € 1.190,19 € 1.785,28 €	357,05 € 714,09 € 1.190,15 € 1.785,23 €
<b>Eigenanteil im 1. Jahr</b>	<b>4.189,87 €</b>	<b>4.184,28 €</b>	<b>4.184,35 €</b>	<b>4.184,35 €</b>	<b>4.184,29 €</b>	
<b>Eigenanteil im 2. Jahr</b>	<b>3.831,84 €</b>	<b>3.827,24 €</b>	<b>3.827,30 €</b>	<b>3.827,30 €</b>	<b>3.827,25 €</b>	
<b>Eigenanteil im 3. Jahr</b>	<b>3.354,47 €</b>	<b>3.351,18 €</b>	<b>3.351,22 €</b>	<b>3.351,22 €</b>	<b>3.351,19 €</b>	
<b>Eigenanteil im 4. Jahr</b>	<b>2.757,75 €</b>	<b>2.756,11 €</b>	<b>2.756,13 €</b>	<b>2.756,13 €</b>	<b>2.756,11 €</b>	

Die Preise sind von den Pflegekassen und den Sozialhilfeträgern anerkannt (Vereinbarung gem. §§ 84,85 und 87 SGB XI).

<b>Zusätzlich anfallende Kosten (bei Benutzung)</b>		<b>Zusätzlich anfallende Kosten bei Privat/Beihilfeversicherten</b>	
Telefonkosten (monatlich)	15,00 €	Betreuungsleistungen nach §43 b	212,03 €
Miete TV-Gerät (monatlich)	10,00 €		

## WICHTIGE INFORMATIONEN:

- Der monatliche Eigenanteil setzt sich aus dem einrichtungseinheitlichen Eigenanteil [EEE], den Kosten der Altenpflegeausbildungsumlage, der Umlage nach PflBG, der Unterkunft, der Verpflegung und den Investitionskosten zusammen. Derzeit beträgt der EEE = **2.229,52 €**
- Die Abrechnung der monatlichen Heimkosten erfolgt auf Grundlage von 30,42 Tagen.
- Eine taggenaue Abrechnung erfolgt im Ein-/Auszugsmonat. Ab dem 4. Abwesenheitstag (z.B. Krankenhausaufenthalt) werden die Heimkosten um 25 % gemindert.

Die Kosten für eine Heimunterkunft bei der Franziskusheim gGmbH sind abhängig von den gesetzlichen Rahmenbedingungen.

# Kostenübersicht für die Kurzzeit- & Verhinderungspflege der Einrichtung Franziskusheim ab 01.09.2025

**Franziskusheim**  
gGmbH

Heimentgelte	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
Pflegesatz (pro Tag)	77,81 €	99,75 €	116,65 €	134,27 €	142,19 €
Umlage nach PfIBG (pro Tag)	4,96 €	4,96 €	4,96 €	4,96 €	4,96 €
Unterkunft (pro Tag)	26,26 €	26,26 €	26,26 €	26,26 €	26,26 €
Verpflegung (pro Tag)	20,22 €	20,22 €	20,22 €	20,22 €	20,22 €
Investitionskosten (pro Tag)	24,56 €	24,56 €	24,56 €	24,56 €	24,56 €
Einzelzimmerzuschlag (pro Tag)					
<b>Heimentgelt (pro Tag)</b>	<b>153,81 €</b>	<b>175,75 €</b>	<b>192,65 €</b>	<b>210,27 €</b>	<b>218,19 €</b>

Die Preise sind von den Pflegekassen und den Sozialhilfeträgern anerkannt (Vereinbarung gem. §§ 84,85 und 87 SGB XI).

<b>Kurzzeitpflege/ Verhinderungspflege</b>	
<b>Jahresbudget</b>	<b>3.539,00 €</b>
Pflegegrad 1	Kein Anspruch
Pflegegrad 2	34 Tage
Pflegegrad 3	29 Tage
Pflegegrad 4	25 Tage
Pflegegrad 5	24 Tage

<b>Selbstbeteiligung</b>	
Unterkunft & Verpflegung (pro Tag)	46,48 €
<b>Zusätzlich anfallende Kosten (bei Benutzung)</b>	
Telefonkosten (pro Tag)	0,50 €
Inkontinenzmaterial (pro Tag)	2,50 €
<b>Zusätzlich anfallende Kosten bei Privat/Beihilfeversicherten</b>	
Betreuungsleistungen nach §43 b (pro Tag)	6,97 €

## WICHTIGE INFORMATIONEN:

- Bewohner/innen ohne Nachweis des Pflegegrades werden mit dem Pflegegrad 3 abgerechnet.
- Es erfolgt eine taggenaue Abrechnung.

Die Kosten für eine Heimunterkunft bei der Franziskusheim gGmbH sind abhängig von den gesetzlichen Rahmenbedingungen.

Stand: 01.09.2025